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Anotace

KOČÍ, Simona. Temný turismus v USA. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce s názvem Temný turismus v USA je představení a genezi toho

fenoménu; dále práce seznámí s hlavními turistickými destinacemi v oblasti samotného

temného turismu ve Spojených státech amerických. Bakalářská práce je rozdělena do dvou

částí. Teoretická část je věnována vymezení pojmu Dark Tourism a představení

nejzajímavějších turistických destinací, především na západě USA, zejména v Kalifornii.

V praktické části je pak naplánován zájezd pro vybranou skupinu turistů po Kalifornii, který

je zaměřen na prozkoumání kalifornských měst duchů a navštívení mj. ostrovu Alcatraz

s prohlídkou bývalé věznice.

Klíčová slova: temný turismus, Alcatraz, města duchů

Annotation

KOČÍ, Simona. Dark Tourism in the USA. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2020. Bachelor Degree Thesis.

The aim of the bachelor thesis is a presentation of this phenomenon and introduction of

major dark tourism sites in the USA as well. The thesis is divided into two parts. The

theoretical part defines the concept of dark tourism and introduces the most interesting

tourist destinations, primarily in the west of the US, California. In the practical part, a tour

across California is planned for a group of potential clients. The tour comprises exploring of

California ghost towns and visiting, among other things, Alcatraz Island with a tour of the

former prison.

Keywords: dark tourism, Alcatraz, ghost towns
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Introduction

Taking a tour of the death camp of Auschwitz, visiting the Killing Fields in Cambodia,

discovering of mysterious ghost towns, walking through the Aokigahara Forest in Japan

or calling on Pripyat near Chernobyl. These are the activities sharing one common feature

– their negative, sometimes brutal, past. This phenomenon is nowadays known as dark

tourism. Although people have been engaging in travelling to these sites since a long time

ago, the topic of dark tourism has been explored in recent years.

The aim of this bachelor thesis is presenting this recently discovered form of tourism and

giving general information about the most significant dark tourism sites around the world.

Since dark tourism comes in a very wide variety of forms, the most important ones are

described in the theoretical part as well. A partial purpose of the work is also vindication

of dark tourism, since many people only imagine brutality and massacre under this term.

The work should clarify, that people keen on dark tourism do not thrive on viciousness,

rather are interested in history and humanity within all its dark aspects.

Even though the USA is a huge country offering many attractive dark tourism sites,

California has been chosen as the most suitable state for a suggested road trip, since San

Francisco is home to one of American premier dark tourism attractions – Alcatraz. A

significant part of the work is devoted to this former penitentiary, as it receives huge

influx of tourists yearly. Otherwise, San Francisco is one of the most popular cities in the

USA in terms of general tourism and even one of its best-known landmarks, the Golden

Gate Bridge, has its very dark sides too. Moreover, there are located plenty of ghost

towns, which represent remains of California Gold Rush. The trip is planned across

central California, starting in Los Angeles and ending in San Francisco. Two of

Californian most famous ghost towns, Calico and Bodie, are included in 11-day road trip

and whole journey is accompanied by visiting some Californian most significant natural

monuments as Joshua Tree National Park, Death Valley, and Yosemite National Park.

The itinerary contains basic information concerning the trip, detailed schedule and final

calculation.
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1 Dark Tourism

1.1 Definition and history

Tourism is a social, cultural and economic phenomenon which entails the movement of

people to countries or places outside their usual environment for personal or professional

purposes. This widespread phenomenon heavily influences contemporary world in

economic, social, ecological and political spheres. As every industry has trends and

innovations, the tourism industry is no exception. In a rapidly evolving world, new trends

are appearing and taking hold all the time. Among these new trends it is also included an

increasingly popular dark tourism.

Dark Tourism is an individual or mass tourism, focused on places associated with death

and suffering – battlefields, slavery, concentration and extermination camps, places of

natural and man-made disasters, mass graves and war cemeteries, places of executions

and torture chambers (Zelenka and Pásková, 2012).

According to Kotíková (2013), the term dark tourism can be understood as tourism, which

involves travelling from the place of permanent residence for the purpose of visiting

places, attractions and activities related to death, suffering, misfortune, fear or sadness.

The definition of dark tourism is linked to an alternative terminology that has emerged

during the development of this phenomenon. The term dark tourism was first coined by

professors at Glasgow Caledonian University – Malcolm Foley and John Lennon in their

publication of the same name, in 1996. Sharpley (2009) mentions the terms as

thanatourism (from Greek ‘Thanatos’ meaning dead), morbid tourism, black spot tourism,

grief tourism or fright tourism. Nevertheless, a factor common to all these terms or forms

of tourism is an association between a tourism site, attraction or experience and death,

disaster or suffering. Consequently, definitions of dark tourism focus on this relationship

between tourism and death.

The topic of dark tourism is not a new phenomenon and has been explored to a certain

extend in recent years. Dark tourism has historical origin and has arguably occurred ever

since people have had the means and motivation to travel for leisure. It is supposed that

pilgrims became the first dark tourists, as they often set out to visit sites of executions.

Early dark tourism might have constituted attendance at Roman gladiatorial games or
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touristic visits to battlefields such as to Waterloo or Gettysburg in the immediate

aftermath of the conflicts (Institute for Dark Tourism Research).

1.2 Products of Dark Tourism

Products of the dark tourism vary a lot, primarily due to the motivation of the visitors.

For that reason, dark tourism offers a wide variety of products which differ in their

‘darkness’ – from those, which evoke real sense of grief to those, which serve only as an

amusement product. According to Sharpley (2009), dark tourism can be classified into

seven main levels:

Dark Camps of Genocide belong amongst the darkest spectrum of dark tourism, where

genocide, terror and catastrophe are the main subject. This level of dark tourism includes

concentration and extermination camps (e.g. Auschwitz-Birkenau), places, where

genocide was caused by political regime (e.g. Cambodia) or battlefields (e.g. Waterloo).

Dark Exhibitions are focused on education and offer opportunities for cognition and

learning via presentation of products connected with death, suffering and terror. In

contrast to the places of genocide, dark exhibitions do not necessarily have to be found

on the location, where the event took place (e.g. US Holocaust Memorial Museum in

Washington, D.C.),

Dark Resting Places are represented especially by cemeteries, which have historical and

artistic meaning. Cemeteries are perceived as a part of cultural heritage and are important

from the environmental point of view, primarily those, which have character of a park

(e.g. Père Lachaise Cemetery in Paris).

Dark Dungeons can be whether an authentic product with a rich history, such as prisons

(also called Prison Tourism), or artificially created attraction for the purpose of

amusement (e.g. London Dungeon). Amongst the most sought-after prisons belong

former US penitentiary Alcatraz.

Places of Catastrophes or Disaster Tourism are terms indicating places connected with

natural disasters or disasters caused by human activities. Among the most significant

examples of Disaster Tourism belong Ground Zero in New York and Pripyat, ghost city

near Chernobyl.
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Re-enactments of Battles are becoming a popular part of tourism which attract attention

of participants and spectators. The re-enactments offer an opportunity to find out how the

event exactly happened in the past. An example of the re-enactment is the Battle of

Austerlitz which is annually recalled in the Czech Republic. Another example might be a

re-enactment of assassination of John F. Kennedy.

In the Track of Slavery – the aim is visiting of places which are related to history of

slavery. Among exemplary destinations belong Cape Coast Castle or Elmina Castle in

Ghana or Gorée Island in Senegal – the places which were used for slaves trading across

the Atlantic Ocean.

1.3 Spectrum of Darkness

Not all dark tourism attractions have the same level of ‘darkness’. Strange and Kempa

(2003) were the first who distinguished degrees on the scale of darkness in tourism sites.

They compared Alcatraz in the USA and South Africa Robben Island (famous for holding

political prisoners including Nelson Mandela during the Apartheid era), both being

former prison which had been transformed into tourism attractions. Nevertheless, Robben

Island still maintains its seriousness in its interpretation whereas Alcatraz is already being

presented in a commercial way. By maintaining a higher political influence and focusing

more on education, honouring and remembrance, Robben Island is being perceived as a

darker shade than Alcatraz.

The distinction between the different levels of the dark tourism spectrum is mainly

determined by the temporal and spatial distinctions between sites. This shows that there

is a substantial difference between the places where the death really occurred, and which

are only associated to death. As an example, may serve a holocaust death camp such as

Auschwitz, a place of death and atrocity, in comparison to Washington Holocaust

Memorial Museum, a place only associated to death and atrocity.

In general, the darkest tourism sites are situated at an authentic location (where tragedy

in fact occurred), present higher degree of educational purpose and focus more on

commemoration rather than commercialism. The lighter tourist sites are typical for better


[…]


across the harbour. After moving back across the bridge, the group will drive down the

curviest street in the world – Lombard Street. The day is finished on the North Beach.
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Table 9: Day 9 Schedule

September 15, Tuesday

Time Plan

8:30-9:30 Moving to Pier 33

10:00-14:00 Alcatraz Tour

14:00-14:15 Moving to Pier 39

14:15-15:30 Rest time

15:30-15:45 Moving to Fort Baker across the Golden Gate Bridge

15:45-16:30 Fort Baker

16:30-17:00 Moving to the North Beach

17:00 North Beach

4.10 Day 10

September 16, Wednesday

After previous physically demanding days, Wednesday will be spent according to one’s

own fantasy. Since San Francisco has so much to offer, the potential clients will not

definitely get bored. Recommended is visiting Golden Gate Park - home to gardens and

museums, also called lungs of the city. Chinatown, which is the largest Chinatown outside

of Asia and the oldest of its kind in North America, is also worth visiting. There are plenty

of museums, for instance Museum of Modern Art or the Cartoon Art Museum. Highly

recommended is also visiting Twin Peaks – one of the finest views out over the city and

bay. The guide will be available on phone whole day if necessary.

Table 10: Day 10 Schedule

September 16, Wednesday

Time Plan

Free Time
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4.11 Day 11

September 17, Thursday

The last day is suggested to dedicate morning time to packing or visiting some nearby

places that participants did not manage the previous day. It is required to get in front of

the motel no later than 13:15. Departure from motel is scheduled at 13:30 as it is necessary

to get there at least two hours in advance to check in. The plane from San Francisco takes

off at 16:25 and scheduled arrival to Warsaw is for 13:00. There will be 2 hours for

transfer. Arrival to Prague is scheduled for 16:35.

Table 11: Day 11 Schedule

4.12 Calculation

Calculation is not quite accurate, and the final price may slightly differ due to food and

gasoline prices and other expenses, which depend on every single participant. Calculation

includes flight ticket, accommodation, entrances and fees, car rent, gasoline and food.

Flight is provided by Polish Airlines LOT and the price of the return flight ticket is

inclusive of one cabin luggage and one checked-in luggage. Final price of

accommodation includes three nights at Budget Inn Hollywood Hotel, one night at Days

Inn Motel, K7 Bed and Breakfast motel, Big Meadow Lodge motel, Lake Front Cabin

and three nights at Surf Motel. Accommodation prices are calculated according to website

Booking.com. Final price of entrances and fees includes Dolby Theatre admission,

entrance fee to Joshua Tree National Park, Death Valley, Bodie, Yosemite National Park,

price of the Glacier Point Tour, ticket to Alcatraz and Golden Gate Bridge toll, which are

calculated according to their official websites. The other attractions selected by you are

not included. A rented car is a full-size SUV Nissan Armada, offering enough space for

6 people, including a guide, and baggage. Average fuel consumption of chosen car is 12,4

September 7, Monday

From To Departure
Arrival

(local time)

Flight

duration
Transfer

Surf Motel SFO 13:30 14:00 - -

SFO WAW 16:25 13:00 11h 35min 2h 10min

WAW PRG 15:10 16:35 1h 25min -

38

litres per 100 kilometres (Rentalcars). The approximate price of gasoline is calculated

according to the monthly average of U.S. gasoline prices (Global Petrol Prices) and

distances were estimated according to website Google Maps.

The table below shows prices in USD and CZK for both one participant separately and

for the whole group. Prices are rounded for better clarity and translated according to the

average dollar rate in June 2020 (X-Rates). The table shows the final price of the trip,

which is 1 771 USD (42 138 CZK) for one person.

Table 12: Calculation

USD CZK

Flight Ticket
Person 855,2 20 353

Group 4 275,8 101 765

Accommodation
Person 337,4 8 030

Group 1 687 40 151

Entrances, Fees
Person 121,9 2 899

Group 609 14 494

Car Rent
Person 73,9 1 759

Group 369,4 8 794

Gasoline
Person 32,24 767

Group 161,2 3 836

Food
Person 350 8 330

Group 1 750 41 650

Person (in total) 1 771 USD 42 138 CZK

Group (in total) 8 855 USD 210 690 CZK
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Conclusion

Dark Tourism is a rather unknown and new phenomenon that has existed for years

without conscious knowledge. The aim of this work was outlining the topic, as many

people nowadays have not known nor heard about the term and most of them engage in

dark tourism unconsciously. A purpose of the second part of the work was presentation

of dark tourism in a practical way by planned tour.

In the theoretical part of the work main features of dark tourism were described, including

general information and brief history of this phenomenon. As the products of dark tourism

vary a lot, main seven levels of dark tourism were described as well. It also has been

shown that many different kinds of touristic sites can be categorized as being part of dark

tourism, some with a lighter or darker shade of darkness. Following examples of dark

tourism sites around the world have been chosen precisely because of their diverse shade

of darkness – from those, which evoke real sense of grief to those lighter ones.

Information about diverse motivation of tourists engaging in dark tourism were given as

well. A significant section of the theoretical part was dedicated to former penitentiary

Alcatraz. Alcatraz history was described in detail as well as general characteristic and

several famous escapes. Brief history of California Gold Rush and two famous ghost

towns finishes the theoretical part.

The theoretical part includes a 11-day road trip across California planned in order to show

that dark tourism is not about thriving on viciousness, rather about cognition of history

sometimes with all its dark aspects. It should also give tourists ideas how to possibly

spend active holiday in California in a different way than most of travel agencies offer.

The itinerary was suggested for group of five people in a good physical condition. Besides

other things, the plan includes few nights spend in Los Angeles, exploring of two

Californian ghost towns, and visit of Joshua Tree National Park, Death Valley and

Yosemite National Park. The trip is finished in San Francisco with a visit one of the

American most prominent dark tourism sites – Alcatraz. The calculation in the end gives

and approximate price of the trip, including all spends during the stay.
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