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Předkládaná bakalářské práce studentky Simony Kočí se věnuje otázce fenoménu tzv.

temného turismu, který autorka představuje a pak navrhuje itinerář nastíněnými

destinacemi. Aktuálností a zaměřením se jedná o originální projekt, který se autorce

zdařile daří obhájit.

Práce je detailně a logicky členěna – první kapitola teoreticky představuje fenomén

temného turismu s jeho vybranými aspekty, jako např. spektrum temnoty či motivaci

turistů. Druhá kapitola se zabývá konkrétními nejznámějšími místy po celém světě. Ve

třetí kapitole se autorka konečně věnuje USA; zde jsou představeny zejména kalifornská

místa, jako např. Alcatraz a města duchů. Čtvrtá, nejobsáhlejší kapitola, je praktickým

vyústěním teoretické části; zde autorka sestavuje detailní itinerář i s kalkulací nákladů.

Závěr práce pak reflektuje jednotlivé kapitoly a shrnuje poznatky z kapitol předchozích.

Autorčin přínos je jasný, podpořený relevantní, i když omezenou bibliografií. Práci by

prospělo snad jedině hlubší propojení všech kapitol a širší poznámkový aparát. Výsledky

vlastního výzkumu studentky jsou neoddiskutovatelné; cíle vytyčené úvodem jsou

úspěšně obhájeny.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Jazyk je adekvátní, místy mohl by

však být bohatší. Doporučil bych se vyvarovat občasným nejednotnostem v použití

uvozovek, viz např. str. 19 a 20 vs. 21, 23 a 26. Taktéž použití členů a čárek je místy

nepřesné, např. v úvodu, str. 20 či v závěru. Celkově však poměr formálních nedostatků

v kontextu celé práce vyznívá marginálně, nikoli rušivě.

Předkládaná bakalářská práce je přínosná. Cíle projektu jsou přesvědčivě obhájeny.

Kladně hodnotím aktuálnost a originalitu projektu.

Otázky k obhajobě

Jak vidíte otázku temného turismu v České republice?
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